
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.26/Serv.Man. del 11-02-2019 
 

N.  150 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SISMA 2016 . OCDPC N. 394/2016 E 408/2016 - INDENNITA' PROVVISORIA 
SPETTANTE AI PROPRIETARI DELLE AREE INTERESSATE DALLA REALIZZAZIONE 
DELLE STRUTTURE TEMPORANEE PER ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE 
NEL COMUNE DI CAMERINO IN LOC. MADONNA DELLE CARCERI - RICORSO TAR 
MARCHE - LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di liquidare la fattura relativa a spese legali in ordine al ricorso 

al TAR Marche presentato dalla Soc. “JA.LE srl”; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO il d.lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il D.L. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016 e s.m.i.  

 

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare le OCDPC nn 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Il documento istruttorio è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) Di dare atto che con la deliberazione della G. C. n. 194 del 22/11/2018, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, si è deciso di resistere in giudizio avverso il ricorso al TAR Marche del 09.11.2018, 

assunto al protocollo in data 13.11.2018 al n. 24668, proposto dalla Soc. “JA.LE srl” con sede in 

Camerino, in qualità di proprietaria dell’area occupata per la realizzazione delle strutture  per 

attività economiche e produttive tra le vie Madonna delle Carceri e Ottaviani, per l’annullamento, 

previa sospensione dell’efficacia, della determinazione n. 251 del Responsabile Servizio Territorio, 

Lavori Pubblici, Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente, in data 08.10.2018, R.G. n. 

815, del documento istruttorio in calce a detta determina, nonché di tutti gli atti preordinati, 

coordinati, presupposti, connessi o conseguenti; 

 

3) Dare atto che con la citata deliberazione è stato incaricato l’avv. Fabio Pierdominici di 

Camerino per la difesa e rappresentanza dell’Ente, incarico che è stato confermato con la 

determinazione R.G. n. 1062 del 13.12.2018 con la quale è stata impegnata la spesa per le relative 

competenze quantificate in € 8.700,00 oltre IVA e CAP, per complessivi € 11.038,56 sui fondi del 

cap. 138 del bilancio 2018 “Spese per liti arbitraggi e consulenze a tutela del Comune”; 

 

4) Dare atto infine che il T.A.R. Marche, sezione prima n. 00268/2018 Reg.Prov.Cau. (n. 

00539/2018 Reg.Ric) con ordinanza in data 5.12.2018 ha respinto la domanda cautelare 

condannando la società ricorrente al pagamento in favore del Comune di Camerino delle spese di 

tale fase di giudizio liquidate in € 500,00; 

 

5) Liquidare pertanto la fattura per le competenze maturate dell’avv. Pierdominici, n. 1_19 del 

14.01.2019 dell’importo di € 4.200,00, oltre IVA 22% e contr. 4%, per un totale di € 5.328,96, 

imputando la spesa sui fondi del citato cap. 138; 

 

6) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

inoltrare istanza di rimborso della spesa sostenuta attraverso i fondi da richiedere alla Protezione 

Civile per l’emergenza terremoto mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

CohesionWorkPA. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

• Al servizio finanziario; 

• Al servizio albo pretorio 

• Ai revisori dei conti. 

• All’ufficio contratti 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente,  

PREMESSO CHE:  

- I territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati gravemente colpiti dagli 

eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016 e seguenti; 

- A seguito di tali eventi è stato di fondamentale importanza e urgente acquisire la disponibilità 

di aree per la delocalizzazione, ai sensi dell’art. 3 dell’OCDPC n.408/2016, delle numerose 

attività economiche e commerciali che avevano la sede operativa all’interno del Centro Storico, 

gravemente danneggiato e pertanto dichiarato “zona rossa”, al fine di poter assicurare la 

continuità produttiva di un tessuto economico gravemente penalizzato e danneggiato dalla crisi 

sismica, tra queste, è stata individuata anche l’area sita in Località SAN PAOLO tra le vie 

Madonna delle Carceri e Ottaviani Fg. 48 P.lle 454 - 432; 

- A tal fine con ordinanza sindacale n. 1175 del 15.05.2017 è stato disposto di occupare 

temporaneamente e in via d’urgenza i terreni siti in Loc. San Paolo tra le vie Madonna delle 

Carceri e Ottaviani di proprietà di JA.LE. srl di Camerino; 

- L’indennità provvisoria stimata dall’Agenzia dell’Entrate e offerta alla società JA.LE. veniva 

da questa rifiutata e pertanto con determinazione R.G. n. 815 dell’08.10.2018 veniva disposto il 

deposito di tale indennità presso la Cassa DD.PP. nonché di richiedere la determinazione 

definitiva dell’indennità alla Commissione Provinciale prevista dall’art. 41 del D.P.R. n. 

327/2001; 

- La Soc. JA.LE. in data 09.11.2018 presentava ricorso al T.A.R. Marche per l’annullamento, 

previa sospensione dell’efficacia, della citata determinazione R.G. n. 815/2018, nonché di tutti 

gli atti preordinati, coordinati, presupposti, connessi o conseguenti; 

- Il Comune di Camerino con delibera di G.C. n. 194 del 22.11.2018 ha deciso di resistere in 

giudizio avverso tale ricorso ed ha individuato nell’avv. Fabio Pierdominici il legale per la 

difesa e rappresentanza dell’Ente, incarico confermato con la determinazione del Responsabile 

Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione e Ambiente R.G. n. 1062 del 

13.12.2018; 

 

VISTA l’ordinanza con cui il T.A.R. Marche, sezione prima n. 00268/2018 Reg.Prov.Cau. (n. 

00539/2018 Reg.Ric) ha respinto la domanda cautelare condannando la società ricorrente al 

pagamento in favore del Comune di Camerino delle spese di tale fase di giudizio liquidate in € 

500,00; 

 

VISTA la fattura dell’avv. Pierdominici n. 1_19 del 14.01.2019 dell’importo di € 4.200,00, 

oltre IVA 22% e contr. 4%, per un totale di € 5.328,96, inviata dal legale per le competenze 

maturate; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

VISTO il parere di regolarità contabile del responsabile del Settore finanziario ai sensi dell'art. 

151 c. 4 del suddetto D.lgs.; 

 

PROPONE 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) Di dare atto che con la deliberazione della G. C. n. 194 del 22/11/2018, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, si è deciso di resistere in giudizio avverso il ricorso al TAR Marche del 09.11.2018, 

assunto al protocollo in data 13.11.2018 al n. 24668, proposto dalla Soc. “JA.LE srl” con sede in 

Camerino, in qualità di proprietaria dell’area occupata per la realizzazione delle strutture  per 

attività economiche e produttive tra le vie Madonna delle Carceri e Ottaviani, per l’annullamento, 

previa sospensione dell’efficacia, della determinazione n. 251 del Responsabile Servizio Territorio, 

Lavori Pubblici, Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente, in data 08.10.2018, R.G. n. 

815, del documento istruttorio in calce a detta determina, nonché di tutti gli atti preordinati, 

coordinati, presupposti, connessi o conseguenti; 

 

3) Dare atto che con la citata deliberazione è stato incaricato l’avv. Fabio Pierdominici di 

Camerino per la difesa e rappresentanza dell’Ente, incarico che è stato confermato con la 

determinazione R.G. n. 1062 del 13.12.2018 con la quale è stata impegnata la spesa per le relative 

competenze quantificate in € 8.700,00 oltre IVA e CAP, per complessivi € 11.038,56 sui fondi del 

cap. 138 del bilancio 2018 “Spese per liti arbitraggi e consulenze a tutela del Comune”; 

 

4) Dare atto infine che il T.A.R. Marche, sezione prima n. 00268/2018 Reg.Prov.Cau. (n. 

00539/2018 Reg.Ric) con ordinanza in data 5.12.2018 ha respinto la domanda cautelare 

condannando la società ricorrente al pagamento in favore del Comune di Camerino delle spese di 

tale fase di giudizio liquidate in € 500,00; 

 

5) Liquidare pertanto la fattura per le competenze maturate dell’avv. Pierdominici, n. 1_19 del 

14.01.2019 dell’importo di € 4.200,00, oltre IVA 22% e contr. 4%, per un totale di € 5.328,96, 

imputando la spesa sui fondi del citato cap. 138; 

 

6) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

inoltrare istanza di rimborso della spesa sostenuta attraverso i fondi da richiedere alla Protezione 

Civile per l’emergenza terremoto mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

CohesionWorkPA. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

• Al servizio finanziario; 

• Al servizio albo pretorio 

• Ai revisori dei conti. 

• All’ufficio contratti 

  



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

Il Responsabile Servizio Territorio LL.PP. 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

Ing. Marco Orioli 

 
 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


